¹⁵ *"Certe ejus ideam, nempe entis summe perfecti, non minus apud me invenio, quam ideam cujusvis figurae aut numeri; nec minus clare et distincte intelligo ad ejus naturam pertinere ut semper existat, quam id quod de aliqua figura aut numero demonstro ad ejus figurae aut numeri naturam etiam pertinere (...). Cum enim assuetus sim in omnibus aliis rebus existentiam ab essentia distinguere, facile mihi persuadeo illam etiam ab essentia Dei sejungi posse, atque ita Deum ut non existentem cogitari. Sed tam diligentius attendenti fit manifestum, non magis posse existentiam ab essentia Dei separari, quam ab essentia trianguli magnitudinem trium ejus angulorum aequalium duobus rectis, sive ab idea montis ideam vallis: adeo ut non magis repugnet cogitare Deum (hoc est ens summe perfectum) cui desit existentia (hoc est cui desit aliqua perfectio), quam cogitare montem cui desit vallis.*

Verumtamen, ne possim quidem cogitare Deum nisi existentem, ut neque montem sine valle at certe, ut neque ex eo quod cogitem montem cum valle, ideo sequitur aliquem montem in mundo esse, ita neque ex eo quod cogitem Deum ut existentem, ideo sequi videtur Deum existere: nullam enim necessitatem cogitatio mea rebus imponit; et quemadmodum imaginari licet equum alatum, etsi nullus equus habeat alas, ita forte Deo existentiam possum affingere, quamvis nullus Deus existat.

Imo sophisma hic latet; neque enim, ex eo quod non possim cogitare montem nisi cum valle, sequitur alicubi montem et vallem existere, sed tantum montem et vallem, sive existant, sive non existant, a se mutuo sejungi non posse. Atqui ex eo quod non possim cogitare Deum nisi existentem, sequitur existentiam a Deo esse inseparabilem, ac proinde illum revera existere; non quod mea cogitatio hoc efficiat, sive aliquam necessitatem ulli rei imponat, sed contra quia ipsius rei nempe existentiae Dei, necessitas me determinat ad hoc cogitandum: neque enim mihi liberum est Deum absque existentia (hoc est ens summe perfectum absque summa perfectione) cogitare, ut liberum est equum vel cum alis vel sine alis imaginari." (Meditationes. Quinta, pp. 65-67, 21-12, ed. cit.).

de sí o por sí.

Antes de dejar a Descartes debemos tener en consideración que quizá el fallo más evidente sea la apelación a la "investigación cuidadosa de qué es Dios" (*postquam satis accurate investigavimus quid sit Deus*) de la respuesta a las **Primeras objeciones**, pues no queda claro dónde tiene Descartes a Dios para investigarlo cuidadosamente. Pues si lo tiene ya, no es necesaria la prueba; por otra parte hay que distinguir que el criterio de verdad viene dado por la evidencia que permite establecer la existencia de Dios: en efecto, la duda establecida por la presencia del genio maligno queda desecha si interviene la existencia de Dios. Pero esta se prueba a su vez por la evidencia de la idea, lo cual es una petición de principio. Sin embargo la raíz de la crítica kantiana será el concepto de perfección: la existencia como perfección que no puede no pensarse en un ser del cual tenemos tal evidencia por la extrañeza que causa en nuestro entendimiento su presencia fuera de lo que nos reporta la realidad; esto lo verá muy bien kant cuando deseche el juicio "Dios existe" como juicio analítico y sintético por faltar en la experiencia un dato que nos ayude a intuir -en sentido kantiano- una noción de tal naturaleza.